
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 65 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Opere di manutenzione straordinaria 
per interventi volti al risparmio energetico dell’edificio pubblico destinato a sala polifunzionale nel 
Comune di Artogne – anno 2023” finanziato dall’”Unione europea – NextGenerationEU” 

CUP C44D22000970006 

 

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di settembre alle ore 18.45, in 
modalità videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.  



DELIBERAZIONE N. 65  DEL 13/09/2023 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Opere di manutenzione straordinaria 
per interventi volti al risparmio energetico dell’edificio pubblico destinato a sala polifunzionale nel 
Comune di Artogne – anno 2023” finanziato dall’”Unione europea – NextGenerationEU” 

CUP C44D22000970006 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 in data 24/02/2023, e ss.mm.ii., esecutive ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 e la 
relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 24/02/2023, e ss.mm.ii., esecutive ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il testo della L. 241/1990; 

Considerato che: 
 il Comune di Artogne è proprietario di un immobile destinato a sala polifunzionale, posto in via IV 

Novembre; 
 tale immobile è già stato oggetto di interventi con la sostituzione di parte dei serramenti profondamente 

ammalorati, al fine di garantire un risparmio energetico dell’edificio; 
 è necessario completare l’intervento al fine di garantire un migliore efficientamento energetico 

dell’edificio; 
 
Visti: 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 13 del 
17/01/2020, emesso ai sensi dell’art. 1, comma 29-37 della Legge n. 160/2019, che prevede per l’anno 
2020 l’assegnazione al Comune di Artogne di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 31 del 
07/02/2020, emesso ai sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019, che prevede per le annualità 
dal 2021 al 2024 l’assegnazione al Comune di Artogne di €. 50.000,00 per ogni anno, tra l’altro, per 
“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile 
e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

 Legge n. 108/2021 del 13/07/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le 
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e il successivo del Decreto Ministero 
dell'Economia delle Finanze emanato in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 
2021) con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 
del PNRR alle Amministrazioni titolari, in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno l’ Investimento 
2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019 

 il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, in cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli 
“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile 



e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; per quanto concerne alle risorse di cui 
all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), disponendo che i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare 
una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) 

 
Ritenuto di impiegare il contributo di € 50.000,00 dell’annualità 2023, per completare l’esecuzione dei lavori 
di efficientamento energetico dell'edificio comunale destinato a sala polifunzionale, posto in via IV Novembre 
ad Artogne; 
 

Vista la determinazione n. 120 del 09.09.2023 del Servizio Assetto del Territorio di registrazione 
dell’accertamento di entrata del contributo ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con la 
seguente registrazione al bilancio di previsione 2023/2025 per l’intervento di “Opere di manutenzione 
straordinaria per interventi volti al risparmio energetico dell’edificio pubblico destinato a sala polifunzionale 
nel Comune di Artogne– anno 2023” finanziato dall’”Unione europea – NextGenerationEU” - CUP 
C44D22000970006; 

 

Richiamata la determinazione del Servizio Assetto del Territorio n. 120 del 09.09.2023 di affidamento servizi 
progettuali per l’intervento di “Opere di manutenzione straordinaria per interventi volti al risparmio 
energetico dell’edificio pubblico destinato a sala polifunzionale nel Comune di Artogne– anno 2023” 
finanziato dall’”Unione europea – NextGenerationEU” - CUP C44D22000970006 al tecnico Iora Geom. Diego, 
con studio in via Del Sacco n. 30 in Darfo Boario Terme (Bs) – c.f. RIODGI71S29B157Z - P. IVA 01656450986; 

 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 64 del 13.09.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica predisposto dal tecnico Iora Geom. Diego, che prevede un costo 
complessivo pari ad €. 50.000,00 di cui € 37.800,00 per opere ed oneri della sicurezza ed € 11.200,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione della Stazione appaltante 

 

Visto il progetto esecutivo per l’intervento di “Opere di manutenzione straordinaria per interventi volti al 
risparmio energetico dell’edificio pubblico destinato a sala polifunzionale nel Comune di Artogne– anno 2023” 
finanziato dall’”Unione europea – NextGenerationEU” - CUP C44D22000970006 presentato da Iora Geom. 
Diego in data 13.09.2023 prot. n. 8085, composto da: 
1. Relazione tecnica illustrativa - Quadro economico 
2. Allegato fotografico 
3. Computo metrico estimativo 
4. Elenco prezzi  
5. Incidenza della manodopera e sicurezza 
6. Capitolato speciale d'appalto 
7. Patti contrattuali 
8. Cronoprogramma 
9. Piano di sicurezza e coordinamento 
10. Fascicolo dell'opera 



11. Piano di manutenzione 
12. Allegato grafico - inquadramento territoriale 
13. Allegato grafico - stato di fatto (Pianta PT – Prospetti) 
14. Allegato grafico – sistemazione in progetto (Pianta PT – Prospetti) 
 
Visto il Verbale di Verifica e Validazione del progetto definitivo – esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., sottoscritto in data 13.09.2023 dalla Dott.ssa Barbara Bonicelli in qualità di Responsabile 
del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento e da Geom. Diego Iora in qualità di 
progettista dell’opera; 
 
Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è pari a € 50.000,00 di cui € 37.800,00 per opere ed 
oneri della sicurezza ed € 11.200,00 per somme a disposizione dell’amministrazione suddiviso come sotto 
riportato: 

 

Considerato che il progetto di cui all’oggetto verrà interamente finanziato con contributo del Ministero 
dell’Interno nell’ambito del PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 
160/2019.; 

Ritenuto lo studio di fattibilità tecnico ed economica in questione meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lg. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici); 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è meritevole di 
approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012; 

QUADRO ECONOMICO
di progetto

LAVORI
Lavori a base d'asta 37.250,00 €           
Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 550,00 €                 
Totale lavori 37.800,00 €           

SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri fiscali (IVA 10%) 3.780,00 €              
Spese tecniche progettazione ed esecuzione e psc e APE 7.285,40 €              
Oneri previdenziali 364,27 €                 
Incentivi tecnici 756,00 €                 
Imprevisti ed arrotondamenti 14,33 €                    
Totale somme a disposizione 12.200,00 €           

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA 50.000,00 €      



Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto esecutivo per l’intervento di “Opere di manutenzione straordinaria per 
interventi volti al risparmio energetico dell’edificio pubblico destinato a sala polifunzionale nel Comune 
di Artogne– anno 2023” finanziato dall’”Unione europea – NextGenerationEU” - CUP C44D22000970006 
presentato da Iora Geom. Diego in data 13.09.2023 prot. n. 8085, composto dai documenti indicati in 
premessa dai quali si evidenzia una spesa complessiva pari a € 50.000,00 di cui € 37.800,00 per opere 
ed oneri della sicurezza ed € 11.200,00 per somme a disposizione dell’amministrazione  

 

 

2. di dare atto altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto pari ad 
€. 50.000,00 trova copertura finanziaria per l’intero importo con fondi Comunitari; 
 

3. di dare mandato Dott.ssa Barbara Bonicelli, Responsabile del Settore Lavori Pubblici per l’espletamento 
di tutte le incombenze conseguenti al presente provvedimento; 
 

4. di individuare e confermare quale Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. per l’intervento in 
oggetto il Responsabile del Settore Lavori Pubblici Dott.ssa Barbara Bonicelli; 
 

5. di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 del 
08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

QUADRO ECONOMICO
di progetto

LAVORI
Lavori a base d'asta 37.250,00 €           
Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 550,00 €                 
Totale lavori 37.800,00 €           

SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri fiscali (IVA 10%) 3.780,00 €              
Spese tecniche progettazione ed esecuzione e psc e APE 7.285,40 €              
Oneri previdenziali 364,27 €                 
Incentivi tecnici 756,00 €                 
Imprevisti ed arrotondamenti 14,33 €                    
Totale somme a disposizione 12.200,00 €           

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA 50.000,00 €      



 
Letto, confermato  e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Vice Segretario Comunale 
(Dott. Jacopo Baraldi) 

 
 

 
======================================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 
 
 
 
======================================================================================= 
La presente deliberazione è: 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

 Il Vice Segretario Comunale 
(Dott. Jacopo Baraldi) 

 
 
 


		2023-09-19T10:33:54+0200
	Jacopo Baraldi


		2023-09-19T10:33:54+0200
	Jacopo Baraldi


		2023-09-19T11:51:34+0200
	Barbara Bonicelli


		2023-09-19T11:51:34+0200
	Barbara Bonicelli




